
11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005

1. TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Charta nového urbanismu.

Překlad: Alena Všetečková. Pramen neuveden.
ERA 2004, č. 6, s. 55
Sdružení za nový urbanismus navrhuje principy pro veřejnou sprá−
vu, rozvojové plány, urbanismus a architekturu. Regiony: metropo−
le, města, obce. Městské čtvrti, městské části a koridory. Bloky,
ulice a domy.

Město je jako rozkrojený meloun. 

ERA 2004, č. 5, s. 55–59, 1 gr., 1 fot., 4 studie
Rozhovor Rostislava Koryčánka s Romanem Kouckým na téma:
památková péče ve městě, územní plán, melounový efekt, proč je
urbanismus na školách tak zanedbávaný. 

Notwendigkeit einer Europäischen Raumentwicklungspolitik.

Nutnost evropské politiky prostorového rozvoje.
Nachrichten ARL 2004, č. 4, s. 3–5
Vzhledem k nutnosti evropské politiky prostorového rozvoje
vypracoval ústav ARL 10 tvrzení a doporučení, která předkládá
odborné veřejnosti k diskusi.

BAŠE, Miroslav

Proces suburbanizace.

ERA 2004, č. 6, s. 73–76, 4 obr.
Počátky suburbanizace sahají do konce 18. století. Americká
a evropská suburbanizace, suburbanizace v ČR − expanze do struk−
tury venkovského osídlení a krajiny. 

GORDON, David – VIPOND, Shayne

Gross density and New Urbanism. Comparing Conventional

and New Urbanist Suburbs in Markham, Ontario.

Vysoká hustota a Nový urbanismus. Srovnání konvenčních předměs−
tí a předměstí podle Nového urbanismu v Markhamu, stát Ontario.
APA Journal 2005, č. 1, s. 41–54, lit., 9 obr., 1 pl., 2 tab., 1 gr.
Srovnání předměstí podle tradiční koncepce a podle zásad Nového
urbanismu ukazuje, že Nový urbanismus může při nižší spotřebě
ploch umožnit vyšší hustotu osídlení.

KALTENBRUNNER, Robert

Orte prägen, Identität schaffen – und hinterfragen. Anmer−

kungen zur Wechselwirkung von Kunst und Raum.

Tvorba charakteristických rysů lokalit, vytváření jejich identity
a potom kladení otázek. Poznámky ke vzájemnému působení
umění a prostoru.
Inf. Raumentw. 2005, č. 1, s. 33–38

Umění může dokumentovat v „uzavřených“ společnostech jednotu,
nebo ji může vyvolat. Na tom nemohou pluralistické „demokratic−
ké“ společnosti stavět.

KLOSIEWICZ, Lech

Architektura w XX w. – modernizm, postmodernizm.

Architektura ve 20. století – modernismus, postmodernismus.
Kwart. archit. i urban. 2002, č. 3, s. 265–284, 2 pl., 22 obr.
Vedle přehledu a hodnocení literatury o moderní architektuře se na
konkrétních příkladech ukazuje problém modernismu a postmoder−
nismu.

MERTIN, Andreas

Métaphysique de l'espace.

Metafyzika prostoru.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 356, s. 84–89, 7 obr.
Sekularizovaná společnost ponechává víru soukromí každého.
Výtvarné umění vždy vyjadřovalo, co je posvátné. Dnes pozoruje−
me, jak cítí posvátnost současní umělci.

SARNITZ, August

Adolf Loos (1870 – 1933), architekt, kritik, dandy.

Praha,Slovart 2004.96 s., fot., obr., mp., půd.
Život a dílo vídeňského architekta, literáta, představitele moderní
architektury přelomu 19. – 20. století.
13 993

SCHNEIDER, Bernhard

Stadt – Raum – Bau – Kunst – Recht.

Město – prostor – stavba – umění – právo.
Inf. Raumentw. 2005, č. 1, s. 47–54
Urbanismus – užité umění a architektura – prostorové umění odpo−
vídají se stavebníky, městem a státem za podobu měst. Vztah mezi
vlastnictvím, svobodnou tvorbou a urbanismem.

SCHÜTZ, Heinz

Raum in der Kunst / Kunst im Raum. White−Cube−Transfor−

mationen.

Prostor v umění / Umění v prostoru. Proměny bílé krychle.
Inf. Raumentw. 2005, č. 1, s. 27–32, 3 obr.
Vztah umění a prostoru se v článku sleduje od 60./70. let 20. stole−
tí. Prostor, jenž by měl být sám uměleckým dílem, má být dotvářen
díly vytvořenými konkrétně pro něj. 

SZYLAK, Aneta

Art in a non−existing architecture – or: on impossibility.

Umění v neexistující architektuře, čili: o nemožnosti.
Inf. Raumentw. 2005, č. 1, s. 39–41, 6 obr.

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

2
2005



Ve starobylé pevnosti v Kostrzyně (Polsko) byly na konferenci
Dialog Loci položeny naléhavé otázky tvorby v prázdném prosto−
ru, prostoru vůbec a budoucnosti tohoto místa. 

ŠIMEČEK, Pavel

Materie města.

ERA 2004, č. 5, s. 65–66
Podstata města v jeho historickém vývoji. Dnes je město především
místem setkávání lidí. Zánik tradice domu jako stavebního kamene
města. Změny života ve městě v současnosti.

2. SAMOSPRÁVA OBCÍ, PRÁVNÍ PŘEDPISY
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

Antidiskriminační zákon. Půjčka na bydlení.

Veř.správa 2004, č. 51/52, s. 2
Tři ministři předložili vládě k projednání návrhy tří zákonů (anti−
diskriminační zákon, půjčka na bydlení, koncepce reformy vyso−
kého školství).

Pojem „zahájení stavby“ z hlediska stavebního zákona (ze sta−

noviska odboru stavebního řádu MMR ze dne 10. 11. 2004,

č. j.: 3276/04−62/K−594/04).

Věst. MMR 2004, č. 4, s. 22
Právní skutečnosti spojené s pojmem „zahájení stavby“, povinnos−
ti stavebníka, lhůta platnosti stavebního povolení, od kterého dne
je stavba považována za zahájenou, aj.

BŘEŇ, Jan

Nový správní řád: struktura a předmět úpravy. 1. část.

Moderní obec 2005, č. 1, s. 41
Podle nového správního řádu postupují orgány moci výkonné,
orgány územních samosprávných celků a jiné orgány a osoby,
pokud vykonávají působnost v oblasti veřejné správy.

ČECHÁK, Vladimír

Vývoj veřejné správy v Československu a České republice

(1945 – 2004).

Praha,Vysoká škola finanční a správní 2004.262 s., tab., obr., fot.,
příl., rejstř.
Chronologicky uspořádaná publikace je věnována základním,
vývojovým momentům ve veřejné správě a samosprávě v souvis−
losti s tehdejším politickým a hospodářským děním.
14 013

HAMPLOVÁ, Jana

Zákon o veřejných zakázkách – pojmy, aplikace, problémy.

1. část.

Moderní obec 2005, č. 1, s. 42–43, 1 fot.
Kterých subjektů v rámci obcí se zákon dotýká, veřejná zakázka na
dodávky, veřejná zakázka na stavební práce, obec a zadávací říze−
ní, kdo plní úlohu zadavatele aj.

HEGER, Vladimír

Příprava na efektivní stát.

Veř. správa 2004, č. 51/52, s. 12
Zpráva z mezinárodní konference „Efektivní stát“, organizované

ODS. Rozsah služeb poskytovaných státem, informatizace veřejné
správy, zaměření evropských agend, aj.

KOCOUREK, Jiří 

Katastr nemovitostí, ceny a oceňování nemovitostí (výběr práv−

ních předpisů).

Praha, Eurounion 2005.511 s., tab.
Nejaktuálnější právní stav k 1. 1. 2005 s problematikou katastru
nemovitostí, cen a oceňování nemovitostí a zeměměřický zákon
s postavením zeměměřických a katastrálních úřadů.
SPK 5767

SKOPEC, Jan

Bezbariérové řešení staveb.

Staveb. právo 2005, bez č., 77 s., čet. nákr.
Vyhláška č. 369 MMR z 10. 10. 2001. Řešení přístupu do staveb,
přístupnosti komunikací a veřejných ploch; řešení staveb bytových
domů, sociálních, školských a staveb občanského vybavení.

STAŠA, Josef

Nový správní řád a stavební právo.

Staveb. právo – Bulletin 2004, č. 4, s. 13–28
Nový správní řád nahradí 1. ledna 2006 dosavadní z roku 1967.
Změny v tradičním správním řízení, nové subtypy a formy správní−
ho řízení, nové postupy podle správního řádu, význam nového řádu
pro vývoj stavebního práva.

STEINBACHOVÁ, Štěpánka

Reforma ústřední státní správy se ubírá pěti směry.

Veř.správa 2004, č. 51/52, s. 46–48
Reforma a modernizace ústřední státní správy obsahující vyřešení
gesce a organizačního zabezpečení je rozdělena do pěti hlavních
směrů s celkem 15 konkrétními projekty. 

ŠROMOVÁ, Eva

Zákonnost právních předpisů územních samosprávných celků

po zrušení okresních úřadů.

Veř. správa 2005, č. 1/2, s. 54–55, 1 fot.
Posuzování toho, co je v právních předpisech územních samo−
správných celků zákonné a co je nezákonné, zaštiťuje jeden ústřed−
ní správní úřad.

TATÍČEK, Miroslav

Technika územního plánování. Proces pořizování územně pláno−

vací dokumentace v závislosti na novele zákona č. 50/1976 Sb.

(Stavebního zákona) zákonem č. 83/1998 Sb. Metodický návod.

Praha, ČVUT 1999.53 s., sch.
14 008                                            

3. SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Demografická ročenka krajů České republiky 1991 – 2003.

Olomouc, Český statistický úřad 2004.323 s., tab., text též angl.
Souhrnný statistický přehled o demografickém vývoji v jednotli−
vých krajích ČR, vzniklých k 1. 1. 2000. Uvádí všechny údaje za
období od roku 1991 v přepočtu na nová území.

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005



33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005

Ekonomická aktivita obyvatelstva.

Praha, Český statistický úřad 2004.28 s., tab., kartogr., příl.
Vymezení základních ukazatelů úrovně ekonomické aktivity oby−
vatel v letech 1921 – 2001, hlavní charakteristiky ekonomicky
aktivních osob, regionální rozdíly, zaměstnanost a dojížďka do
zaměstnání.
14 032

Kraje České republiky v roce 2003.

Praha, Český statistický úřad 2005.134 s., tab., gr., kartogr.
Charakteristika krajů ČR podle vybraných ukazatelů (rozloha
a druhy pozemků, aktivity obyvatelstva, emise, požáry, chráněná
území). Většina dat se vztahuje k roku 2003.
14 034

Malý lexikon obcí České republiky 2004.

Praha,Český statistický úřad 2004.227 s., tab., kartogr.
Informace o regionech, městech a obcích. Vybrané statistické údaje
vyjadřující stav v roce 2002 v územní struktuře platné k 1. 1. 2004.
14 019

Obyvatelstvo podle způsobu bydlení.

Praha,Český statistický úřad 2004.27 s., tab., mp. příl.
Analýza struktury obyvatelstva z hlediska způsobu bydlení s vývo−
jem od roku 1991 – 2001, charakteristikou, postavením v rodině
a územní strukturou podle bydlení. 
14 023

Okresy České republiky v roce 2003.

Praha, Český statistický úřad 2004.164 s., tab., kartogr.
Informace o regionech, městech a obcích obsahují kromě základní
charakteristiky údaje o obyvatelstvu, práci, službách, životním pro−
středí, investiční výstavbě, kriminalitě a dopravě.
14 018

Pohyb obyvatelstva v České republice v roce 2003.

Praha, Český statistický úřad 2004.295 s., tab., gr., text též angl.
Pohyb obyvatelstva od roku 2001 v návaznosti na sčítání lidu,
domů a bytů. Sňatky, rozvody, narození, zemřelí, stěhování, bilan−
ce obyvatelstva a analytické ukazatele.
14 020

Populační prognóza ČR do roku 2050.

Praha, Český statistický úřad 2004.33 s., tab., gr.
Nejnovější projekce obyvatelstva ČR, krajů a oblastí s podrobnými
statistickými výsledky a prognózou do roku 2050, jejímž cílem je
nastínit směr vývoje a věkové složení.
13 991

Regionální rozdíly v bydlení.

Praha, Český statistický úřad 2004.32 s., tab., mp. příl.
Srovnávací analýza struktury bydlení v regionech ČR, vývoj
domovního a bytového fondu v letech 1991 – 2001 a současný stav
podle sčítání lidu k 1. 3. 2001.
14 021

Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001 dojížďka a vyjížďka.

Praha, Český statistický úřad 2004.79 s., tab., gr., kartogr.
Monotematická analýza problematiky dojížďky a vyjížďky obyvatel−
stva do zaměstnání, vycházející z údajů o sčítání lidu k 1. 3. 2001.
14 022

Statistická ročenka České republiky 2004.

Praha, Český statistický úřad 2004.783 s., tab., gr., mp., text čes.
a angl.
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního hospodář−
ství. Údaje jsou doplněny mezinárodním srovnáním jednotlivých
krajů a oblastí ČR platných od 1. 1. 2000 a jsou platné k 31. 8.
2004.
14 029

Statistická ročenka Jihomoravského kraje 2004.

Brno,Český statistický úřad 2004.392 s., tab., mp., kartogr., text též
angl. 
Údaje za období 2001 – 2003, ve vybraných ukazatelích od roku
1990, kde jsou vedle informací o kraji uvedena i dostupná data dle
okresů a vybrané údaje o obcích s rozšířenou působností a o měs−
tech. 
14 027

Územně technické podklady na úseku obyvatelstva a osídlení za

správní obvody obcí s rozšířenou působností. Atlas.

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj. Nestr., mp., kartogr.
6. svazek souboru obsahuje 43 barevných kartogramů podle správ−
ních obvodů obcí s rozšířenou působností, se stručným komentá−
řem ke každému z nich.
13 881/6, 13 881/6a

Územně technické podklady na úseku obyvatelstva a osídlení za

správní obvody obcí s rozšířenou působností. D. Analýza.

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2003.98 s., tab., gr.
4. část šestisvazkové publikace s rozborem dat sčítání lidu, domů
a bytů k 1. 3. 2001 s retrospektivami cenzových údajů.
13 881/4

Územně technické podklady na úseku obyvatelstva a osídlení za

správní obvody obcí s rozšířenou působností. E. Přehledy.

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2003. Nestr., tab.
5. část šestidílné publikace s přehledy podrobnějších údajů vybra−
ných ukazatelů umožňují charakterizovat každý jednotlivý správní
obvod příslušného kraje ČR.
13 881/5

BOHATOVÁ, Vladimíra

Pštrosí politika vede z kopce.

Ekonom 2004, č. 51, s. 32–34, 2 fot.
Česká republika se tak dlouho chlubila nízkou mírou nezaměst−
nanosti, až dostala studenou sprchu. Od roku 1997 se počet lidí
bez práce zvyšoval, až jsme se nyní ocitli na chvostu Evropské
unie.



44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005

DUBET, Francois

L'école dans la ville et réciproquement.

Škola ve městě a naopak.
Urbanisme 2005, č. 340, s. 53–56, 2 obr.
Na vesnicích se ve škole setkávají děti ze všech sociálních pro−
středí, zatímco ve městě jsou školy obsazovány dětmi přibližně
ze stejné společenské vrstvy. Proti tomu je třeba podniknout
kroky.

DUPAL, Jaroslav

Jak jsme na tom s bydlením.

ASB 2004, č. 2, s. 52–55, 2 tab., 4 gr.
Vývoj bydlení a bytová výstavba 1961 – 2001: obyvatelstvo, do−
mácnosti, domy a byty; přírůstky a úbytky trvale obydlených bytů,
obytných místností; (1997 – 2003) dokončené byty a doba výstav−
by domů a bytů. 

GISEKE, Undine

Die zentrale Stellung der Freiraumplanung bei der sozialen

und kulturellen Ausgestaltung der postindustriellen Stadt.

Centrální pozice plánování volných prostorů v sociálním a kultur−
ním vybavení postindustriálního města.
Inf. Raumentw. 2004, č. 11/12, s. 669–678, 10 obr., 1 pl.
Obyvatel ubývá, volného místa ve městě přibývá. To je pozitivní.
V plánování volných ploch se musí změnit obsah a nástroje pro
změněné podmínky v postindustriálním městě. 

HELIKAROVÁ, Kateřina

Systémová aplikace „Partnerství veřejného a soukromého sek−

toru“ v podmínkách České republiky.

Veř. správa 2004, č. 49, s. 22
Projekty realizované na bázi „Partnerství“ musí být připraveny
vysoce profesionálně oběma zúčastněnými stranami a jejich dlou−
hodobý rozpočtový dopad důsledně ošetřen.

KUČERA, Tomáš

Prognózy světové populace.

Demografie 2004, č. 4, s. 241–247, 1 tab., 2 gr., lit., res. angl.
Svět dosáhne populačního maxima před rokem 2100, pak dojde ke
zpomalování početního růstu. Očekávaný vývoj rozmístění obyva−
telstva 2000 – 2050, očekávaný vývoj počtu seniorů a jejich podílu
na obyvatelstvu.

LAUINGER, Holger

Rückbaukultur und soziale Aktivierung.

Uvádění do původního stavu a společenská aktivizace.
Garten + Landschaft 2005, č. 1, s. 33–35, 5 obr., lit.
Přestavba není pouze úkolem pro změnu struktury města, ale pře−
devším sociální a společenskou výzvou. Jak s participací obyvatel−
stva v záležitostech přestavby města.

LEFEUVRE, Marie−Pierre

Choix résidentiels et refus de mixité sociale?

Výběr bydliště a odmítnutí společenské smíšenosti obyvatelstva?
Urbanisme 2005, č. 340, s. 50–52, 1 obr.

Jedná se o výběr bydliště v okruhu lidí přibližně stejného spole−
čenského postavení, spíše „lepšího“.

LELÉVRIER, Christine

Mixité: d'un idéal social aux incertitudes des politiques urbaines.

Smíšené obyvatelstvo: od společenského ideálu k nejistotám urba−
nistických politik.
Urbanisme 2005, č. 340, s. 39–43, 3 obr.
Termín „smíšené obyvatelstvo“ se týká nejen společenských a kul−
turních skupin, ale i etnik, generací apod. Urbanismus to musí vyře−
šit co nejharmoničtěji.

LÓPEZ MORENO, Eduardo

Agenda for a new urban planning strategy.

Program pro novou strategii urbanistického plánování.
Habitat Debate 2004, č. 4, s. 9, 2 pl.
Nástroje urbanismu (GIS apod.), datové a plánovací systémy zalo−
žené na informacích jsou v rozvojových zemích pozadu. Je nutná
širší společenská a politická participace. 

PERTOLD, Filip

Za kanálem našli recept.

Ekonom 2004, č. 51, s. 30–31, 4 gr., 1 fot.
Velká Británie dlouhodobě snížila nezaměstnanost na polovinu
a zapojila problémové skupiny do trhu práce. Poměr dávek v neza−
městnanosti (v procentech) k hrubé mzdě v 16 státech.

POPPOVÁ, Magdaléna

Regionální rozdíly ve vývoji úrovně plodnosti v období 1988 –

1998 v České republice, Maďarsku a Polsku.

Demografie 2004, č. 4, s. 264–275, 2 gr., 2 tab., 8 kartogr., res. angl.
Regionální analýza na úrovni NUTS3 ve sledovaném období tj. ČR
8 krajů, Maďarsko 20 žup a Polsko 49 vojvodství. Charakteristika
vývoje plodnosti a její vývoj. Regionální odlišnosti v jednotlivých
ukazatelích.

RADOLFOVÁ, Marie

Velikostní struktura obcí v České republice podle výsledků sčí−

tání lidu 2001.

Demografie 2004, č. 4, s. 276–279, 2 tab.
Obyvatelstvo podle velikostních skupin obcí (do 199 až nad
100 000) v ČR v letech 1991 a 2001. Podíl obyvatelstva ve veli−
kostních skupinách obcí podle krajů v roce 2001.

ZIKOVÁ, Lidmila

Bytů se staví stále více.

ASB 2004, č. 2, s. 51, 1 gr., 1 tab.
Podle zprávy Českého statistického úřadu došlo k růstu bytové
výstavby v 1. pololetí 2004. Struktura počtu dokončených bytů
podle forem výstavby v krajích ČR. Nově zahajované byty
v 1. pololetí 2004.



55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005

4. PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ

SELLAMI, Souad

Tremblements de terre en Suisse.

Zemětřesení ve Švýcarsku.
Strasse und Verkehr 2005, č. 1/2, s. 12–14, lit., 3 mp., 1 tab., 1 gr.
Švýcarsko je občas postihováno zemětřesením. V postižených regi−
onech je seismické vyhodnocení nezbytné, aby bylo možno přizpů−
sobit stavební normy této situaci.

STONE, Brian Jr. 

Urban heat and air polution.

Znečišťování městského ovzduší a vytápění.
APA Journal 2005, č. 1, s. 13–25, lit., 4 gr., 1 tab.
Pro zlepšení životního prostředí (čistší ovzduší) je nutno při pláno−
vání vzít v úvahu klimatické podmínky regionu a ekologicky plá−
novat formy sídel a vytápění.

VITURKA, Milan – ŘEHÁK, Stanislav – VANČURA, Michal 

Regionální geografie Evropy a ČR. Distanční studijní opora.

Brno, Masarykova univerzita 2004.126 s., tab.
Skripta poskytují znalosti o základních faktech charakterizující
evropský prostor včetně datových a kartografických informač−
ních zdrojů a vybraných metod ekonomicko−geografické ana−
lýzy.
13 999

5. ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH 
ÚZEMNÍCH CELKŮ

Jednotný programový dokument pro Cíl 2 regionu soudržnos−

ti Praha (JPD 2) a aktuální výsledky po první výzvě ze 17. září

2004.

Věst. MMR 2004, č. 4, s. 15–17, 1 tab.
Rozvoj a revitalizace městského prostředí, vytváření podmínek
budoucí prosperity vybraného území (rozvoj informační společnos−
ti a rozvoj partnerství), technická pomoc.

Společný regionální operační program.

Věst. MMR 2004, č. 4, s. 9–14, 7 tab.
SROP je orientován na regionální podporu podnikání, regionální
rozvoj infrastruktury, rozvoj lidských zdrojů v regionech, rozvoj
cestovního ruchu a technickou pomoc.

ADAMIČ, Milan Orožen (ed.)

Slovenia: a Geograpfical Overview.

Slovinsko: zeměpisný přehled.
Ljubljana,Association of the Geographical Societies of Slovenija
2004.159 s., mp., fot. 
Popis země z hlediska geografie, geologie, demografie, ekonomiky
a perspektiv rozvoje, jakožto v roce 1991 nově vzniklého samo−
statného státu.
14 024

BRABEC, Vladimír

Německé regiony hledají cestu k boomu.

Moderní obec 2004, č. 12, s. 40, 2 tab.
Ve snaze redukovat disparity se v mnoha regionech SRN vytvářejí
sdružení a akciové společnosti, v nichž jsou zastoupeny místní pod−
niky, veřejná správa, věda i odborné školy.

FIC, Victor Miroslav

Nové uspořádání světa. Globalizace nebo střet civilizací? Proč

nebyla vize roku 1928 úspěšná?

Brno,VUTIUM 1999.97 s.
Publikace významného česko−kanadského historika o integraci
Evropy a globalizaci, rozdělení Evropy a posledních padesáti
letech.
14 002

GINTEROVÁ, Monika

Překážkový běh přes pomezí.

Ekonom 2005, č. 3, s. 28–29, 4 fot.
Polsko stále zůstává pro mnohé obyvatele Česka vzdálenější, než
ukazují mapy. Společných plánů je dost, ale chybí hraniční pře−
chody.

HEGER, Vladimír

Ústecký kraj.

Veř. správa 2004, č. 49, příl. Ústecký kraj, s. I–VIII, četné fot.
Činnost vládního zmocněnce pro severozápadní Čechy, Mostecko
na rozcestí, rekultivace ze zákona, turistické využití a ochrana pří−
rody v Národním parku České Švýcarsko.

CHARBUSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan – ŠKARPICHOVÁ,

Alžběta

SROP: Nejen úspěšné projekty, ale i některé chyby.

Moderní obec 2005, č. 1, s. 23–24, 4 fot.
Zkušenosti z prvního kola výzvy Společného regionálního operač−
ního programu (SROP) v kraji Královéhradeckém, Pardubickém
a Zlínském. Nejčastější formální nedostatky v předkládaných pro−
jektech.

CHMIELEWSKI, Jan Maciej

Dezurbanaizacja niweczy lad przesztrzenny.

Dezurbanizace ničí prostorové uspořádání.
Kwart. archit. i urban. 2002, č. 3, s. 243–250, 6 gr., 3 obr.
Vystěhovávání z centra na předměstí – splnění „amerického snu“
o rodném domě – ohrožuje i Polsko. Rozbíjí se struktura prostoru
s problémy infrastruktury a využití ploch. 

JANEČKOVÁ, Lidmila – STARZYCZNÁ, Halina – PELLE−

ŠOVÁ, Pavlína

Vytváření průmyslových zón – region Lotrinsko.

Veř. správa 2005, č. 1/2, příl., s. XIV–XVII
Co je obsahem restrukturalizace regionu Lotrinsko. Pomoc Evrop−
ské unie, úloha veřejného sektoru při rekonverzi, tvorba územního
plánu na úrovni sdružení obcí aj.



66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005

KLOSOWSKI, Franciszek – PROKOP, Radim – RUNGE,

Jerzy

Territorial socio−economic system of borderland in the Silesian

region and Moravian−Silesian region and strategies of its deve−

lopment in the period of political and economic transformation.

Teritoriální sociálně−ekonomický systém v příhraničí Slezského
regionu a Moravskoslezského kraje a strategie jeho rozvoje
v období politické a ekonomické transformace. 
Mor. Geogr. Reports 2004, č. 2, s. 35–45, lit., 2 obr., 2 mp.
Transformační vývoj po roce 1990 zahájil integrační trendy rozvo−
je multietnického soužití ovlivňujícího veřejné dění v ekonomice
a společnosti ve Slezsku (v ČR i v Polsku).

LABOUNKOVÁ, Vladimíra a kol.

Monitoring mikroregionů Jihomoravského kraje. Hodnocení

ekonomické úrovně mikroregionů v Jihomoravském kraji.

Úkol A.4.11/S5
Brno, Ústav územního rozvoje 2004.128 s., tab., kartogr., mp., příl.
Předložený výstup hodnotí na základě uvedených dat ekonomickou
úroveň jednotlivých mikroregionů a srovnává je s ekonomickou
úrovní Jihomoravského kraje.
Z 27

LABOUNKOVÁ, Vladimíra a kol.

Monitoring mikroregionů Jihomoravského kraje. Katalog mik−

roregionů – doplněk za rok 2004.

Úkol A.4.11/S5
Brno, Ústav územního rozvoje 2004. Nestr., mp., tab.
Abecedně sestavený katalog, který uvádí charakteristiku mikrore−
gionů Jihomoravského kraje podle územně plánovacích hledisek
a ekonomických ukazatelů.
Z 29

LABOUNKOVÁ, Vladimíra a kol.

Monitoring mikroregionů Jihomoravského kraje. Metodická

příručka pro zpracování strategických rozvojových dokumen−

tů mikroregionů.

Úkol A.4.11/S5
Brno, Ústav územního rozvoje 2004. Nestr.
Návrh metodického postupu pro vytvoření rozvojových strategií
v mikroregionech ČR.
Z 28

MASELAND, Jos

Mega urban regions: marrying planning, politics and the eco−

nomy.

Městské megaregiony: spojení plánování, politiky a ekonomiky.
Habitat Debate 2004, č. 4, s. 8
Globalizace vede k vytváření megaměst. Proto se urbanisté a mana−
gement musí přeorientovat na polycentrické městské regiony. Soci−
ální otázky jsou aktuální. 

RYŠAVÝ, Ivan

Impulsy pro Jindřichohradecko – co teď a co později?

Moderní obec 2005, č. 1, s. 16–17, 1 fot.
Okres Jindřichův Hradec ještě plně nevyužívá svůj potenciál
v cestovním ruchu, ani pracovní a jiné příležitosti dané mj. těs−
ným sousedstvím s Rakouskem. Výroba biomasy, dopravní pro−
blémy aj.

SCHOLICH, Dietmar

Zukunftschancen deutsch−niederländischer Grenzregionen.

Šance německo−nizozemských pohraničních regionů do budouc−
nosti.
Nachrichten ARL 2004, č. 4, s. 36–37, 1 obr.
Pracovní skupina „Evropské pohraničí“ konstatovala, že byly
vybudovány železniční spoje, sítě vysokých škol a managementu
měst. V severním pohraničí jsou ekonomické problémy.

SKOKAN, Karel 

Konkurenceschopnost, inovace a klastry v regionálním rozvoji.

Ostrava, Repronis 2004.159 s., sch., tab.
Publikace se zabývá tématy moderního přístupu k regionálnímu
rozvoji a směrům regionální politiky v teorii a zejména v praxi. 
14 012

SZYLAK, Aneta

Art in a non−existing architecture – or: on impossibility.

Umění v neexistující architektuře, čili: o nemožnosti.
Inf. Raumentw. 2005, č. 1, s. 39–41, 6 obr.
Ve starobylé pevnosti v Kostrzyně (Polsko) byly na konferenci
Dialog Loci položeny naléhavé otázky tvorby v prázdném prosto−
ru, prostoru vůbec a budoucnosti tohoto místa. 

VITURKA, Milan a kol.

Regionální hodnocení rozvojových účinků evropského inte−

gračního procesu na příkladě krajů České republiky.

Brno, Masarykova univerzita 2003.95 s., tab.
Studie má za cíl analyzovat vybrané oblasti potenciálního působe−
ní procesu evropské integrace na ekonomický rozvoj jednotlivých
regionů – krajů ČR.
13 996

VITURKA, Milan a kol.

Regionální vyhodnocení kvality podnikatelského prostředí

v České republice. Výzkumný záměr „Faktory efektivnosti roz−

voje regionů ČR“.

Brno, Masarykova univerzita 2003.141 s, tab.
Metodika územního hodnocení kvality podnikatelských subjektů
obsahuje analýzu kvality jejich obchodních, infrastrukturních, pra−
covních, lokálních, cenových a environmentálních faktorů.
14 000

ŽÍTEK, Vladimír a kol.

Teoreticko−metodologická východiska hodnocení regionálních

rozvojových projektů.

Brno, Masarykova univerzita 2003.128 s., gr., tab.
Cílem publikace je vytvořit základní metodologický rámec pro
hodnocení soukromých nebo veřejných investičních projektů
a popsat jejich vazbu na regionální rozvoj.
13 997



77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST  

BIAU, Daniel

Making city planning affordable to all countries.

Aby bylo plánování měst dostupné pro všechna města.
Habitat Debate 2004, č. 4, s. 7
Je třeba, aby plánovači při své práci brali v úvahu politické pomě−
ry dané země a aby hráli skromnější a cílevědomější úlohu v mana−
gementu městských záležitostí.

KUNZ, Wolfgang

Stadträumliche Qualität durch Freiräume. Beispiele für inno−

vative Planungsideen und −methoden aus dem Stadtumbaupro−

zess in Leipzig. 

Kvalita městských prostorů prostřednictvím volných ploch. Příkla−
dy inovačních idejí a metod pro plánování z procesu přestavby Lip−
ska. 
Inf. Raumentw. 2004, č. 11/12, s. 645–658, 9 pl., 10 obr.
Úbytek obyvatel v Lipsku nutí plánovače uvažovat o rozšíření vol−
ných ploch ve městě, což je nejaktuálnější na východě a západě
města. Musí se přispět k pozitivní obnově.

TUDOR, Christine

Where town meets country.

Kde se město setkává s venkovskou krajinou.
Green Places 2005, č. 12, s. 8, 1 obr.
Agentura pro venkovský prostor se snaží pomoci řešení zanedbané
krajiny ve městech a kolem nich. V článku se pojednává o vizi
městského/venkovského prostoru.

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

BREUER, Bernd

Öffentliche Stadträume und neue Freiräume.

Veřejné městské prostory a nové volné plochy.
Inf. Raumentw. 2004, č. 11/12, s. 699–706, 8 obr.
Výzkum BBR zveřejňuje dílčí výsledky: výzvy pro rozvoj měst
a urbanismus, poukaz na prázdné a nové volné plochy a možnosti
pro aktivity a dosud nezvládnuté výzkumné úkoly. 

BUZZI, Francesco

Neues Stadttor.

Nová brána do města.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č.1/2, s. 50–53, 7 obr., 3 pl.
Město Lugano (Švýcarsko) se stává aglomerací, integruje 9 obcí.
Na urbanistické přetvoření čtvrti Cornaredo (4 obce) byla vypsána
soutěž. Článek prezentuje její výsledky.

FRIESEN, Erich

Sustainable initiatives for the post−fordist urban landscape.

Udržitelné iniciativy pro postfordovskou městskou krajinu.
Kwart. archit. i urban. 2002, č. 3, s. 222–242, lit., 5 obr.
Východní část Saint Louis v USA ztrácí význam. Zastavení výroby

znamená obydlení chátrajících částí chudými Afroameričany. Je
nutno racionálně plánovat jejich rozvoj. 

KLOSEK−KOZLOWSKA, Danuta

Elementy tzw. stylu racjonalnego domów spóldzielni „Ognis−

ko“ w Warszawie na tle planowania urbanistycznego miedzy−

wojennej Warszawy.

Prvky „racionálního stylu“ bytového družstva „Ognisko“ ve Varša−
vě vycházející z urbanistického plánování pro Varšavu v mezivá−
lečném období. 
Kwart. archit. i urban. 2002, č. 3, s. 251–264, 6 obr., 1 pl.
Družstevní bytové domy (1925) byly koncipovány jako „prostor
pojatý jako umělecký prvek“ se zelenými plochami mezi bloky
v duchu avantgardy i tradice. 

KONARZEWSKI, Leszek

Nowa zabudowa mieszkaniowo−uslugowa rejonu placu Bema

i ulicy Drobnera we Wroclawiu jako przyczynek do poszuki−

wania toźsamosci miejsca.

Nový rozvoj bytové výstavby v oblasti náměstí Bema a Drobnero−
vy ulice ve Vratislavi jako příspěvek k hledání identity místa.
Kwart. archit. i urban. 2002, č. 3, s. 304–313, 4 pl., 2 obr.
V severní části historické Vratislavi byly projektovány podél staré
obchodní cesty nové obytné bloky navazující na sídliště. Mají mít
vyšší standardy.

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

BLAŽEK, Bohuslav

Venkovy. Anamnéza, diagnóza, terapie.

Šlapanice, ERA 2004.184 s., fot.
Není jen jeden český venkov. Anamnéza: obrazy venkovské sku−
tečnosti 3 českých regionů. Diagnóza: souvislosti Sudet a stavební
principy jihočeského lidového umění. Terapie: manuál pro řešení
problémů venkova. 
14 025

HLAVATÝ, Pavel – KRUML, Jan

Kovářov – vesnice roku 2004; O zlatou cihlu obnovy venkova

Zlínského kraje.

Veř. správa 2004, č. 50, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu venko−
va, s. 1–6, 5 fot.
Bytová politika, folklórní aktivity, místní kronika a knihovna
v Kovářově. Výsledky soutěže O zlatou cihlu obnovy venkova
Zlínského kraje v kategorii A, B a C, udělená ocenění.

KUČOVÁ, Věra – BUREŠ, Pavel

Principy péče o lidové stavby.

Praha,Státní ústav památkové péče 1999.119 s., fot.
Samostatná příloha časopisu „Zprávy památkové péče, ročník 59“
obsahuje metodický návod a obecné přístupy k obnově lidových
staveb, včetně základní charakteristiky konstrukcí.
14 004



88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005

MACHÁČKOVÁ, Ilona

Jaká úskalí provázejí život ve vojenském újezdě.

Moderní obec 2005, č. 1, s. 36–37, 4 fot., lit.
V ČR existuje 5 vojenských újezdů, na jejichž území je hlášeno
k trvalému pobytu 2300 obyvatel. Činnost obecního úřadu na
území újezdu, dotace, možnosti pro podnikání, aj.

MATUSZKOVÁ, Jitka – KOVÁŘŮ, Věra

Vinohradnické stavby na Moravě.

Šlapanice, ERA 2004.299 s., fot., mp., půd., sam. příl., text též
angl.
Seznámení se zajímavými lidovými stavbami, které se jakýmkoli
způsobem váží k pěstování hroznů a výrobě vína, dále též informa−
ce o vinařských stezkách včetně jejich mapy.
14 026

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina

Program i po deseti letech dává venkovu šanci.

Moderní obec 2005, č. 1, s. 34–35, 2 fot.
Rozhovor s Josefem Zoserem, senátorem, místopředsedou Spolku
pro obnovu venkova a starostou obce Jiřetín pod Jedlovou, o Pro−
gramu obnovy venkova, o soutěži Vesnice roku aj.

SÝKORA, Jaroslav

Územní plánování vesnic a krajiny. Urbanismus 2.

Praha, ČVUT 2002.226 s., obr., pl., půd. 
Skripta shromažďují poznatky, zásady a doporučení, které se zabý−
vají problematikou územního plánování venkovských sídel a kraji−
ny.
14 007

ZIKOVÁ, Lidmila

Luxusní vesnice za Prahou.

ASB 2004, č. 2, s. 24–25, 3 obr.
V obci Statenice u Prahy vyroste nová rezidenční čtvrť Statenický
mlýn (5 bytových domů s 85 byty a 32 rodinných domů, komplex−
ní urbanistická proměna vesnice, dobudování infrastruktury a nové
centrum).

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA 

„Novostavba památky“ – nonsens, nebo nevinný protimluv?

Anketa a vybrané příklady.

Zpr. památ. péče 2004, č. 5, s. 388–397, 11 obr., 1 půd., 1 pl., lit.
Názory několika osobností na otázku: Lze „vzkřísit“ zaniklou či
zničenou památku formou novostavby? Příklady několika staveb
z ČR i některých měst Evropy.

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých pamá−

tek v České republice.

Praha, SPRINTER 2003.240 s., fot.
Výběrový seznam obsahuje 700 kulturních památek s charakteris−
tikami objektů, které se omezují na základní identifikační a lokali−

zační údaje se stručným popisem současného technického stavu
a využitím stavby.
14 005

FOLTÝN, Dušan a kol.

Encyklopedie moravských a slezských klášterů.

Praha, Libri 2005.878 s., obr., fot., půd., slov.
Ucelené shrnutí historie všech významnějších řeholních komunit
na Moravě a v českém Slezsku s přihlédnutím zvláště ke stavební−
mu vývoji jejich sídel. 
14 031

GIRSA, Václav a kol. 

Předprojektová příprava a projektová dokumentace v procesu

péče o stavební památky.

Praha, ČVUT 2004.167 s., gr., obr., pl., tab.
Metodická publikace souhrnně popisuje a ve vzájemných souvis−
lostech objasňuje nezbytné a užitečné odborné činnosti nutné ke
kvalitní obnově památkově chráněného stavebního díla.
14 009

GOMOLOVÁ, Michaela

Skloubení historizující moderny a elegantního luxusu.

ASB 2004, č. 2, s. 31–33, 4 obr., 1 sit.
Rekonstruovaná Villa Bianca, původní vila navržená arch. Kotěrou
v letech 1910 – 1911, je dominantou projektu v Bubenči v Praze.
Bylo postaveno dalších šest budov s luxusnímu byty různých veli−
kostí.

HÁJEK, Tomáš

Minulost jako inspirace pro budoucnost.

Veř. správa 2005, č. 1/2, s. 52–53, 4 fot.
Realizované studie prokázaly znepokojivé množství památkově
chráněných objektů jen s velmi omezeným využitím, navíc jen po
omezenou část sezóny (zejména ve vztahu k cestovnímu ruchu).

KASTNER, Quido

Zemské cesty počtvrté: Vodní cesty. 4. část.

Veř. správa 204, č. 51/52, s. 52–57, 14 obr.
Dějiny vodních cest, úvahy o průplavech, zlatý věk říční plavby,
křižovatky vodních a suchozemských cest, vodní toky jako hranice,
řeky a sídla, řeky a soutoky řek.

KUČOVÁ, Věra

Památky světového dědictví a jejich management plan. 

Zpr. památ. péče 2004, č. 5, s. 422–425
Zápis památek na Seznam světového dědictví je pouhý začátek,
důležitá je další péče, jejich management a monitoring. Vše řeší
tzv. management plan. Jeho smysl, význam, obsah i možnosti napl−
ňování dokumentu.

RIEGL, Alois

Moderní památková péče.

Praha, Národní památkový ústav 2003.172 s., text čes. i něm.
Dvojjazyčně psaná publikace představuje spisy rakouského zakla−



99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005

datele teorie a koncepce památkové péče A. Riedla o památkách,
jejich historickém vývoji, vztazích ke kultu památek a nových smě−
rech v této oblasti.
14 006

ŠTĚPÁNEK, Václav

Kulturní osnova krajiny. Staré cesty a proč je chránit.

Veronica 2004, č. 6, s. 6–9, 4 obr.
Rozvoj sítě polních cest a místních spojnic u nás začal od 13. sto−
letí, jednotlivé etapy vývoje. Duchovní rozměr cest představují
drobné sakrální stavby, hraniční kameny, studánky, brody, lávky aj.

ŠTONCNER, Petr

Příspěvky k dějinám památkové péče v Československé repub−

lice v letech 1918 – 1938. 1. část. Vznik nové organizace státní

památkové péče v roce 1918.

Zpr. památ. péče 2004, č. 5, s. 426–430, 3 obr.
Co je a není památka – vymezení předmětu památkové péče. Struč−
ný přehled organizace památkové péče do roku 1918. Kompetence
nového úřadu památkové péče byly vymezeny 20. 11. 1918. Prob−
lémy počátečního období.

ŠTONCNER, Petr

Příspěvky k dějinám památkové péče v Československé repub−

lice v letech 1918 – 1938. 2 část. Organizační vývoj jednotlivých

památkových úřadů. 

Zpr. památ. péče 2004, č. 6, s. 539–545, 8 obr., lit.
Státní památkový úřad pro Čechy v Praze, Státní památkový úřad
pro Moravu a Slezsko v Brně, Státní referát na ochranu památek
na Slovensku a Organizace památkové péče v Podkarpatské
Rusi.

13. EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

Nemusíme stavět 50 tisíc bytů ročně.

Ekonom 2004, č. 50, s. 18–19, 1 fot.
Chceme vytvořit nástroje pro výstavbu různých typů bydlení, ale
nikoho nebudeme nutit, aby stavěl byty, když to nepovažuje za
nutné, říká náměstek ministra pro místní rozvoj Ivan Přikryl. 

Sněmovna: Kraje nespokojeny s podílem na daních.

Veř. správa 2004, č. 50, s. 5
Hejtmani považují za polovičaté řešení, kdy kraje by měly dostat
navíc jen 28 miliard Kč a zbytek by si ponechal stát na hrazení
platů učitelů v regionech.

Společný regionální operační program.

Věst. MMR 2004, č. 4, s. 9–14, 7 tab.
SROP je orientován na regionální podporu podnikání, regionální
rozvoj infrastruktury, rozvoj lidských zdrojů v regionech, rozvoj
cestovního ruchu a technickou pomoc.

ADÁMEK, Petr

Moravskoslezský kraj: Strategie podpoří ekonomický rozvoj.

Moderní obec 2005, č. 1, s. 18, 1 mp., 2 tab.
Moravskoslezský kraj má jako první v ČR komplexně zpracovanou
strategii přípravy a rozvoje podnikatelských nemovitostí v 17 loka−
litách o celkové ploše 375 ha.

BLAŽEK, Petr

Po dálnici D47 k Internetu do škol! 

Ekonom 2005, č. 1, s. 30–31, 1 fot.
Do vlády jde materiál, který odstartuje mnohamilionový průvan ve
státní kase. Porovnání německého a rakouského systému výběru
mýtného.

BOHATOVÁ, Vladimíra

Jednou (možná) bude líp.

Ekonom 2005, č. 2, s. 28–29, 3 fot.
Zrekonstruované obecní byty v Milovicích lákají nízkou cenou
zejména mladé rodiny. Město z jejich prodeje příliš nezbohatne.
Počet míst ve škole a mateřské škole je vzhledem k vysokému
počtu dětí nedostačující.

COGAN, Rudolf

Hospodaření krajů.

Veř.správa 2004, č. 51/52, příl. s. I–VIII
Vznik a vývoj hospodářských funkcí kraje, praktické rozpočtování,
státní dotace krajům v roce 2004, sdílené daně, vlastní daně, členě−
ní výdajů, využívání majetku kraje aj.

ČERNÝ, Ivan

Vývoj finanční situace obcí a měst 1993 – 2003. Důvod k opti−

mismu nebo pesimismu?

Veř. správa 2004, č. 50, s. 28–30, 5 gr., 1 tab.
Vývoj příjmů obcí 1993 – 2003, vývoj podílu vlastních příjmů obcí
na celkových příjmech, zadluženost obcí, hl. m. Prahy a ostatních
magistrátních měst.

DRAHOTSKÝ, Ivo – FREIMANN, František – KAMPF,

Rudolf

Metodika doporučeného postupu zpracování koncepčních

a strategických materiálů.

Doprava 2004, č. 6, s. 31–34, 2 tab.
Principy metodiky (základní podmínky, cíl systému) a makroeko−
nomická vyhodnocení (hlavní úvaha, hodnotící kritéria, porovnání
dopadů v čase, poměr přínosů a nákladů,  ekologické dopady, urba−
nistický rozvoj aj.).

HEIßENHUBER, Alois

Was kostet die Landschaft?

Kolik stojí krajina?
Garten + Landschaft 2005, č. 2, s. 30–32, 7 obr., 1 gr.
Když zemědělec z ekonomických důvodů mění způsob hospodaře−
ní, ovlivňuje obraz krajiny. Určité obrazy krajiny způsobují další
náklady. Řešení: zvláštní honorování.



1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005

HELIKAROVÁ, Kateřina

Systémová aplikace „Partnerství veřejného a soukromého sek−

toru" v podmínkách České republiky“.

Veř. správa 2004, č. 49, s. 22
Projekty realizované na bázi „Partnerství“ musí být připraveny
vysoce profesionálně oběma zúčastněnými stranami a jejich dlou−
hodobý rozpočtový dopad důsledně ošetřen.

HRABALOVÁ, Simona

Teorie a praxe rozvoje měst a obcí.

Brno, Masarykova univerzita 2004.93 s., tab., sch.
Studijní text je zaměřen na vysvětlení základních funkcí obcí
a měst a vymezení jejich nástrojů řízení. Z finančních nástrojů
zejména rozpočtu a rozpočtovému výhledu, dále postupům a meto−
dám jejich tvorby.
13 998

CHARBUSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan – ŠKARPICHOVÁ,

Alžběta

SROP: Nejen úspěšné projekty, ale i některé chyby.

Moderní obec 2005, č. 1, s. 23–24, 4 fot.
Zkušenosti z prvního kola výzvy Společného regionálního operač−
ního programu (SROP) v kraji Královéhradeckém, Pardubickém
a Zlínském. Nejčastější formální nedostatky v předkládaných pro−
jektech.

KAZZELE, Jiří – MIZEROVÁ, Alena – SÁTOROVÁ, Renata

(ed.) 

Univerzity jako katalyzátor ekonomického rozvoje regionu.

Brno, VUTIUM 2002.489 s., tab., gr., sch.
Příspěvky z konference v Brně, s cílem analyzovat současný stav
a spolupráci mezi univerzitní, podnikatelskou a institucionální sfé−
rou v regionu, z hlediska významu pro prosperitu Brna a Jihomo−
ravského kraje.
14 003

KENNEWEG, Hartmut

Die Bedeutung von Freiräumen und Grünflächen für den Wert

von Grundstücken und Immobilien.

Význam volných prostorů a zelených ploch pro hodnotu pozemků
a nemovitostí.
Inf. Raumentw. 2004, č. 11/12, s. 695–697
Význam zelených a volných ploch se zatím nedá finančně vyjádřit,
ale je třeba takové hodnocení vypracovat, protože jejich kvalita
ovlivní cenu sousedních pozemků.

LEINWEBEROVÁ, Jiřina

Rozpočtování z hlediska žen a mužů.

Veř. správa 2004, č. 49, s. 23
Názor starostky města Bystré u Poličky na metodiku rozpočtování
z hlediska žen a mužů, kterou vnímá hlavně jako pomůcku, kterou
je nutno přizpůsobit místním podmínkám.

VITURKA, Milan a kol.

Regionální hodnocení rozvojových účinků evropského inte−

gračního procesu na příkladě krajů České republiky.

Brno, Masarykova univerzita 2003.95 s.,tab.
Studie má za cíl analyzovat vybrané oblasti potenciálního působe−
ní procesu evropské integrace na ekonomický rozvoj jednotlivých
regionů – krajů ČR.
13 996

VITURKA, Milan a kol.

Regionální vyhodnocení kvality podnikatelského prostředí

v České republice. Výzkumný záměr „Faktory efektivnosti roz−

voje regionů ČR“.

Brno, Masarykova univerzita 2003.141 s, tab.
Metodika územního hodnocení kvality podnikatelských subjek−
tů obsahuje analýzu kvality jejich obchodních, infrastruktur−
ních, pracovních, lokálních, cenových a environmentálních fak−
torů.
14 000

ZUKAL, Jiří

EURO a nové členské státy Evropské unie.

Veř. správa 2004, č. 51/52, 3 tab., 1 fot.
Pokud se podaří udržet současné tempo růstu HDP, měla by ČR být
schopna přijmout jednotnou evropskou měnu v roce 2010.

14. BYDLENÍ

Náš dům – naše pýcha. Společný projekt ČSOB – SČMBD –

ČMZRB.

Byt magazín 2005, č. 1, s. 18–19, 2 obr.
Projekt (platí do 30. 6. 2005) a nabízí bytovým družstvům a spole−
čenstvím vlastníků využít ucelené nabídky na rychlé a efektivní
řešení investic od institucí, které se podílejí na opravách panelo−
vých domů

Nemusíme stavět 50 tisíc bytů ročně.

Ekonom 2004, č. 50, s. 18–19, 1 fot.
Chceme vytvořit nástroje pro výstavbu různých typů bydlení, ale
nikoho nebudeme nutit, aby stavěl byty, když to nepovažuje za
nutné, říká náměstek ministra pro místní rozvoj Ivan Přikryl. 

Nový domov roku 2004. 3. ročník přehlídkové neanonymní jed−

nokolové soutěže.

Architekt 2004, č. 12, s. 16–35, čet.obr.
Vypisovatel Ministerstvo pro místní rozvoj. Oceněné stavby: vítěz
v kategorii novostavba bytového domu a novostavba rodinného
domu, další díla dle užšího výběru poroty.

Rapport CECODHAS 2002/2004.

Zpráva CECODHAS 2002/2004.
Bruxelles,CECODHAS 2004.128 s., fot., tab.
Zpráva Evropské koordinační komise pro sociální bydlení a vládní



1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005

a regionální bytovou politiku přináší konkrétní informace za jedno−
tlivé země EU.
SPK 5766

DUPAL, Jaroslav

Jak jsme na tom s bydlením.

ASB 2004, č. 2, s. 52–55, 2 tab., 4 gr.
Vývoj bydlení a bytová výstavba 1961–2001: obyvatelstvo,
domácnosti, domy a byty; přírůstky a úbytky trvale obydlených
bytů, obytných místností; (1997–2003) dokončené byty a doba
výstavby domů a bytů. 

HADLAČ, Michal – KADLECOVÁ, Milada – POLEDNÍK,

Milan

Bydlíš, bydlím, bydlíme – a za kolik?

ASB 2004, č. 2, s. 64–66, 3 tab., 1 gr., 3 mp.
Vývoj nabídkových cen bytů krajských měst ve srovnání s vývojem
pořizovací ceny nového bytu v ČR. Vývoj tržního nájemného
vybraných měst a srovnání s nájemným regulovaným. Nabídkové
ceny bytů evropských měst.

CHALOUPECKÝ, Václav

Jak se vyhnout uniformitě.

Byt magazín 2004, č. 12, s. 10–11, 5 obr.
Revitalizace panelových domů je příležitostí pro všechny účastní−
ky odstranit typickou uniformitu a anonymní charakter panelového
domu. Článek ukazuje na možnosti řešení.

KLOSEK−KOZLOWSKA, Danuta

Elementy tzw. stylu racjonalnego domów spóldzielni „Ognis−

ko“ w Warszawie na tle planowania urbanistycznego miedzy−

wojennej Warszawy.

Prvky „racionálního stylu“ bytového družstva „Ognisko“ ve Varša−
vě vycházející z urbanistického plánování pro Varšavu v mezivá−
lečném období. 
Kwart. archit. i urban. 2002, č. 3, s. 251–264, 6 obr., 1 pl.
Družstevní bytové domy (1925) byly koncipovány jako „prostor
pojatý jako umělecký prvek“ se zelenými plochami mezi bloky
v duchu avantgardy i tradice. 

KONEČNÁ, Věra

Betonové bydlení.

Domov 2005, č. 2, s. 58–61, 7 obr., 2 pl.
Novodobé možnosti betonu pro stavbu rodinných domů prověřila
soutěž „Betonový dům“. Vyšší ekonomická náročnost betonových
domů je důvodem, proč nebudou běžnou formou výstavby rodin−
ných domů.

KOSMAN, Kamil – KÜHN, Pavel

Financování bydlení doposud a co nás čeká.

ASB 2004, č. 2, s. 70–71, 1 obr., 1 gr., 1 tab.
Od roku 2001 prudce roste poptávka po vlastnickém bydlení.
Z toho vyplývá i prudký růst trhu privátního financování bydlení.
Na něm se nejvýrazněji podílejí hypoteční úvěry a stavební spo−
ření. 

LUX, Martin a kol.

Standardy bydlení 2003/2004. Bytová politika v ČR: efektivně−

ji a cíleněji.

Praha,Sociologický ústav Akademie věd 2004.176 s., mp., gr., tab.
Publikace zachycuje bytovou politiku v ČR s analýzou výdajů na
bydlení, nástroje bytové politiky, demografický vývoj v roce 2002,
vývoj spotřebních výdajů, stavební spoření a hypotekární trh.
13 904/2, 13 904/2a

POKORNÝ, Jaroslav

Švýcarský blahobyt a chudoba.

Byt magazín 2005, č. 1, s. 50–51, 5 obr.
Náklady na bydlení činí u příjmově slabších obyvatel až 59 % hru−
bého příjmu. Dle Švýcarů se sociálně slabší rodiny musí omezit,
obytná plocha na osobu je jen 47 m2, u bohatých 67 m2, častý je
i druhý byt.

ROHMER, Marties

Bytový soubor, Almere, Nizozemí.

Fórum ABF 2004, č. 4/5, s. 5–9, 1 fot., 9 obr., 4 půd., 3 řezy, 1 sit.
Divoké bydlení či bydlení podle přání. Stavba je uzavřený městský
prostor se vzájemně propojenými, finančně nenáročnými obytnými
jednotkami. Rozvržení domu je maximálně variabilní.

RYSKOVÁ, Světlana

Ani ceny bytů neporostou do nebe.

Ekonom 2005, č. 2, s. 52–53, 1 fot.
Touha vlastnit nemovitost je stimulována reklamou developer−
ských firem, které udělaly z každého místa „dobrou adresu“ a chrlí
stovky bytů a rodinných domů, jejichž ceny se od roku 2001 zvy−
šují o 15 – 20 % ročně.

VANICKÝ, Tomáš

Rozhodující je komplexní přístup. Zkušenosti s nízkoenergetic−

kým a nízkonákladovým bydlením.

Stavitel 2004, č. 11, s. 18–19, 3 obr., 2 gr.
Mezinárodní projekt EU z roku 2003 „Low Energy and Low Cost
Social Housing“. Řešitelé Rakousko, Nizozemí, Řecko, ČR, SR,
Lotyšsko a Bulharsko. Jde o cílenou výstavbu nízkoenergetických
komplexů.

ZIKOVÁ, Lidmila

Bytová politika ve městech.

ASB 2004, č. 2, s. 59–61, 3 obr., 3 fot.
Rozhovor se zástupci Hradce Králové, Liberce a Plzně o bytové
problematice v jejich městech. Jak jsou uspokojovány bytové
potřeby občanů a jak se vyvíjí trh s byty. 

ZIKOVÁ, Lidmila

Bytů se staví stále více.

ASB 2004, č. 2, s. 51, 1 gr., 1 tab.
Podle zprávy Českého statistického úřadu došlo k růstu bytové
výstavby v 1. pololetí 2004. Struktura počtu dokončených bytů
podle forem výstavby v krajích ČR. Nově zahajované byty
v 1. pololetí 2004.



ZIKOVÁ, Lidmila

Jak se bydlí v Praze.

ASB 2004, č. 2, s. 62–63, 2 obr.
Praha léta trpěla nedostatkem bytů i přes výstavbu sídlišť. Po letech
útlumu se opět staví. Jak je na tom Praha nyní. Rozhovor o byto−
vém fondu s M. Körnerem, Odbor urbanistické koncepce pražské−
ho magistrátu. 

ZIKOVÁ, Lidmila

Lesk a bída bytového trhu.

ASB 2004, č. 2, s. 50, 1 obr.
Po roce 1989 se byty náhle téměř přestaly stavět. Posléze nastal
zlom – kolem velkoměst rostly satelitní vesnice, viladomy, půdní
vestavby, na byty se mění opuštěná kasárna, staré mlýny, továr−
ny aj. 

ZIKOVÁ, Lidmila

Luxusní vesnice za Prahou.

ASB 2004, č. 2, s. 24–25, 3 obr.
V obci Statenice u Prahy vyroste nová rezidenční čtvrť Statenický
mlýn (5 bytových domů s 85 byty a 32 rodinných domů, komplex−
ní urbanistická proměna vesnice, dobudování infrastruktury a nové
centrum).

ZIKOVÁ, Lidmila

Státní fond poskytne miliardy.

ASB 2004, č. 2, s. 58, 1 tab.
Podpora bytové výstavby má probíhat prostřednictvím Státního
fondu rozvoje bydlení. Schválené výdaje fondu pro rok 2005 činí
4,29 miliard. Struktura schválených výdajů s jednotlivými částka−
mi. 

ZIKOVÁ, Lidmila

Vláda podpoří bytová družstva.

ASB 2004, č. 2, s. 56–57, 2 fot.
Rozhovor s ministrem J. Paroubkem o novinkách v bytové politice.
Byl přijat zákon o podpoře výstavby družstevních bytů, schváleny
půjčky na bydlení pro mladé lidi, oprava paneláků z fondů EU aj.

15. PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY

Hospodářská mapa ČR – průmysl. Měř. 1 : 1 385 000,

1 : 2 850 000.

Vyškov, Stiefel Eurocart 2003.2 mp., gr.
Dvoustranná mapa znázorňuje strukturu národního hospodářství
ČR včetně počtů pracovníků a zaměstnanosti.
SPK 5760

ARFIERO, Michela

Reconversion d'une filature, Brescia, Italie. 

Konverze přádelny v Brescii, Itálie.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 356, s. 30–31, 7 obr., 2 pl.
Nevyužívaná přádelna bavlny byla za použití bílé barvy, velkých

oken a dřevěných prvků přeměněna na víceúčelové plochy (kance−
láře, jídelna, hotel).

GOMOLOVÁ, Michaela

Místo kotelníků bílé límečky.

ASB 2004, č. 1, s. 25–29, 9 obr.
V administrativní prostory se přeměnila historická industriální
budova parní kotelny v továrenském areálu Karlína. Architekto−
nické řešení zadáno britské firmě, která rekonstruovala Dock−
lands.

JANEČKOVÁ, Lidmila – STARZYCZNÁ, Halina –

PELLEŠOVÁ, Pavlína

Vytváření průmyslových zón – region Lotrinsko.

Veř. správa 2005, č. 1/2, příl., s. XIV–XVII
Co je obsahem restrukturalizace regionu Lotrinsko. Pomoc Evrop−
ské unie, úloha veřejného sektoru při rekonverzi, tvorba územního
plánu na úrovni sdružení obcí aj.

MEREŽKO, Petr

Problémová území, která nikdo nechce.

Stavitel 2004, č. 11, s. 58
Potenciální hrozba budoucnosti brownfields tzn. staré a nevyužíva−
né plochy a nemovitosti. Otázkou je kdo zaplatí rekultivaci, sanaci
či oživení starých nevyužívaných ploch a nemovitostí. Jaké jsou
náklady.

NOVÝ, Alois a kol.

Brownfields – šance pro budoucnost.

Brno,VUT 2004.78 s., fot., obr., pl., půd.
Problém brownfields, jeho vymezení, příčiny a důsledky, přístupy
k řešení včetně uvedení zahraničních příkladů a modelových pro−
jektů.
14 028.

16. DOPRAVA

BÖLKE, Michael

Innovationspotenziale des ÖPNVs.

Potenciály inovací v MHD.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 1/2, s. 33–36, 1 obr., 1 tab.
Hlavně v aglomeracích je efektivní městská hromadná doprava
velmi důležitá. I ve středně velkých městech se však ukazuje úspěš−
nost městských autobusových linek.

COHEN, Amos C. – STEINMANN, Armin

Schulwegsicherung nach Unterrichtsplan.

Zabezpečení cest do školy podle rozvrhu vyučovacích hodin.
Strasse und Verkehr 2004, č. 12, s. 33–37, lit., 3 gr., 1 obr.
Cestu pro žáky základních škol je nutno zabezpečit co nejlépe. Pro−
tože děti myslí jinak než řidiči, nařídila obec Uster zpomalení jízd−
ní rychlosti na 30 km/hod.

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005



EKSLER, Vojtěch

SUNflower plus6.

Doprava 2004, č. 6, s. 16–17, 1 tab.
Název projektu, financovaného EU, srovnává 3 země s nejnižší
nehodovostí. V 6. projektu bude dalších 6 zemí včetně ČR. Srov−
návací studie hodnotí vývoj úrovně bezpečnosti silničního provozu. 

GAGNEBIN, Philippe

Informer et impliquer.

Informovat a zasahovat.
Strasse und Verkehr 2004, č. 12, s. 25–28, 1 tab., 2 obr.
Práce na tunelu Glion ovlivňují nejen automobilovou dopravu
v regionu. Byla podniknuta řada aktivit ke snížení nepříznivých
dopadů výstavby.

GRANDPIERRE, André Robert

Trafic et sécurité.

Doprava a bezpečnost.
Strasse und Verkehr 2004, č. 12, s. 17–20, 6 gr., 2 tab., 2 mp.
Staveniště tunelu Glion u Ženevského jezera vyžaduje zvýšení bez−
pečnosti dopravy. Automatické nalézání míst s dopravními zácpa−
mi a údaje o době průjezdu pomáhají.

GUERTNER, René

Tram Zürich West: Lebensader eines Quartiers.

Tramvaj Curych–Západ: životně důležitá tepna jedné městské čtvr−
ti.
Strasse und Verkehr 2005, č. 1/2, s. 24–27, 3 obr., 2 pl.
Pro další rozvoj potřebuje Curych–Západ spolehlivou síť MHD.
Tramvaj učiní z přestavěné ulice tepnu a osu. Projekt může být
schválen v březnu 2005.

HUNECKE, Marcel – SCHUBERT – Steffi – ZINN, Frank

Mobilitätsbedürfnisse und Verkehrsmittelwahl im Nahver−

kehr.

Potřeby mobility a volba dopravních prostředků v příměstské
dopravě.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 1/2, s. 26–32, lit., 5 gr., 2 tab.
Výzkum ukazuje preference osobní soukromé automobilové dopra−
vy. Proto se navrhuje 6 scénářů, jak zlepšit a podpořit využívání
veřejné hromadné dopravy v SRN.

KASTNER, Quido

Zemské cesty počtvrté: Vodní cesty. 4. část.

Veř. správa 204, č. 51/52, s. 52–57, 14 obr.
Dějiny vodních cest, úvahy o průplavech, zlatý věk říční plavby,
křižovatky vodních a suchozemských cest, vodní toky jako hranice,
řeky a sídla, řeky a soutoky řek.

KORBEL, Petr

Elektrobus se srazil s byrokracií.

Ekonom 2005, č. 1, s. 38, 1 fot.
Ve Znojmě jezdí unikátní ekologické vozidlo městské hromadné
dopravy. Firma ČAS−Service, která je vyvinula, se za to cítí
potrestána byrokracií Ministerstva dopravy.

KOSSAK, Andreas

Straßenbenutzungsgebühren. Mittel der Stauminderung und

Verkehrslenkung.

Poplatky za používání silnic. Prostředek ke zmírnění dopravních
zácp a k řízení dopravy.
Int. Verkehrswesen 2004, č. 12, s. 536–540, lit., 3 tab.,1 obr.
Poplatky za používání silnic lze využít na jejich financování, údrž−
bu a provoz. Zmírnění zácp a přetěžování infrastruktury. Srovnání
v USA, Velké Británii a Evropě. 

KOVAŘÍK, Jan

Dopravní nehodovost na velkých okružních křižovatkách

v Praze.

Siln. obz. 2005, č. 1, s. 3–10, 3 obr., 7 gr., 2 tab., 2 pl.
V Praze jsou 4 velké okružní křižovatky. Hledání odpovědi na
otázky: jak fungují a jak dokáží obstát při obrovské poptávce
motoristů, jaká je na nich nehodovost a jaké jsou následky
nehod?

KULHÁNEK, František

Tramvají nad údolím. Tramvajová trať Hlubočepy – Barran−

dov.

Stavitel 2004, č. 12, s. 50–52, 1 pl., 2 obr., 2 řezy, 1 sit.
Tramvajová trať v délce 3,5 km překonává výškový rozdíl více než
100 metrů. Tramvaj je vedena v samostatné trase, na svém vlastním
mostě a ve svých vlastních tunelech. Odlišnosti zastávek jsou nejen
v barvě.

KUMMER, Sebastian – NAGL, Philipp

Mautausweichverkehre.

Dopravní trasy vyhýbající se mýtu.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 1/2, s. 10–15, lit., 6 obr., 1 mp., 2 tab.
Zavedení mýta pro nákladní auta vede firmy k minimalizaci nákla−
dů odvedením tras na silnice bez mýta, na železnice nebo k využí−
vání menších vozidel mýtem nepovinných.

MASNEROVÁ, Jiřina

Silnice jako věda i umění. (Historie silnice do vzniku Českoslo−

venska v roce 1918).

Siln. obz. 2005, č. 1, s. 22–26, 4 mp., 1 tab.
Mapa silniční sítě v Čechách z roku 1802, návrh silniční sítě pro
Německo z roku 1779 a mapa celostátního silničního plánu Repub−
liky československé. Státní a okresní silnice Čech a Moravy
1865 – 1918.

MEYER, Carsten E.

Fernbahnhöfe an Flughäfen und ihre Wirkung aus der Sicht

der Hauptakteure.

Nádraží dálkových tratí u letišť a jejich vliv z hlediska hlavních
aktérů.
Int. Verkehrswesen 2004, č. 12, s. 541–548, 1 mp., 3 tab., 4 gr.
Dálkové vlakové spoje až na letiště jsou pro cestující i pro vlastní−
ky společností plus – není třeba parkovišť. Není však parkovné
a význam vnitrostátních aerolinek mizí. 

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005



NOWAK, Herwig

Vor einer Renaissance des Schienengüterverkehrs? Erfahrun−

gen und Überlegungen zum Demonstratzionszug „Asien−Euro−

pa−Express“.

Před renesancí kolejové nákladní dopravy? Zkušenosti a úvahy
vztahující se k ukázkovému vlaku Expres Asie–Evropa.
Int. Verkehrswesen 2004, č. 12, s. 552–553, 1 obr.
Návrat nákladní dopravy na koleje byl vyzkoušen ve vlaku o délce
500 m taženém dvěma lokomotivami, který urazil 3000 km vzdále−
nost Kolín nad Rýnem – Istanbul za 70 hod. 

RŮŽIČKA, Jiří

Strategický rozvoj Českých drah.

Doprava 2004, č. 6, s. 9–14, 2 obr., 2 tab.
Základní principy strategického rozvoje firmy, strategické záměry
pro jednotlivé segmenty, vnitřní restrukturalizace Českých drah.
Předpokládá se, že desetiletý strategický plán bude každý rok aktu−
alizován.

SCHWOLGIN, Armin F.

Duales Logistik−Studium.

Dvojí studium logistiky.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 1/2, s. 36–38, 2 tab.
Ve vzdělávání odborníků pro dopravu a logistiku je nutný širší
obchodně−podnikatelský přístup. Uvádí se rámcový studijní pro−
gram na odborné vysoké škole Lörrach.

ŠIMONOVSKÝ, Milan

Dopravní infrastruktura České republiky v kontextu rozšířené

Evropské unie.

Doprava 2004, č. 6, s. 3–4, 1 fot.
Přednáška ministra dopravy se týká: rozšíření trans−evropské
dopravní sítě, financování rozvoje dopravní infrastruktury a zave−
dení výkonového zpoplatnění vybrané silniční sítě.

WILLI, Hans Peter

Verkehrswege spielen beim Hochwasserschutz eine wichtige

Rolle.

Dopravní cesty hrají v protipovodňové ochraně důležitou roli.
Strasse und Verkehr 2005, č. 1/2, s. 6–9, lit., 4 obr.
Síť železnic a silnic houstne. Nestačí investice do protipovodňové
ochrany, při stavbě a údržbě je nutno dbát, aby tato infrastruktura
nebezpečí povodní nezvýšila.

17. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

AVRAMOV, Tomáš – KLOBUŠNÍK, Lubomír

Podílejí se na zvyšování kvality života. Vývoj obnovitelných

zdrojů energie neustrnul.

Stavitel 2004, č. 11, s. 8–9, 3 tab.
Využití obnovitelných zdrojů energie v České republice v roce
2000 a předpoklad v roce 2010. Čelní světovou pozici ve využívá−
ní těchto zdrojů má Horní Rakousko.

STONE, Brian Jr. 

Urban heat and air polution.

Znečišťování městského ovzduší a vytápění.
APA Journal 2005, č. 1, s. 13–25, lit., 4 gr., 1 tab.
Pro zlepšení životního prostředí (čistší ovzduší) je nutno při pláno−
vání vzít v úvahu klimatické podmínky regionu a ekologicky plá−
novat formy sídel a vytápění.

VLASÁK, Oldřich

Odpovědnost měst a obcí za rozvoj infrastruktury.

Sovak 2004, č. 12, s. 9–10
Projev z konference o zavádění tzv. provozního modelu, kdy vlast−
nictví infrastruktury zůstává obcím. Od roku 2010 by zásobování
pitnou vodou a čištění odpadních vod mělo být zcela bez dotací
státu. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Nejasnosti kolem dětských hřišť přetrvávají.

Moderní obec 2005, č. 1, s. 9–10, 1 gr. 
Průzkumná sonda 139 hřišť v 63 menších obcích Středočeského
kraje (zachycení hřišť v územních plánech, jejich lokalizace
v obci, údržba, využívání dotací, dodržení bezpečnostních
norem aj.)

Neue Mitte. Schwabengalerie Stuttgart−Vaihingen.

Nové centrum. Švábská galerie ve Stuttgartu−Vaihingenu.
DBZ 2005, č. 2, s. 46–51, 8 obr., 6 pl.
Nové centrum není chrámem konzumu, ale kus města. Švábská
galerie se stává čtvrtí s vlastní identitou. Má nákupní centrum,
občanské fórum, hotel a kanceláře. 

Polyfunkční dům Zlín.

Stavba 2004, č. 6, s. 70–71, 1 obr., 2 řezy, 7 půd., 1 sit.
Zástavba proluky na náměstí Míru ve Zlíně. Parcela 6,3×60 m,
zachování průchodu pro pěší. Dva objekty šestipodlažní poly−
funkční a dvoupodlažní s obchody tvoří jeden provozní celek,
nejsou stavebně propojeny.

Senior Residence. Medzinárodná architektonická súťaž.

Projekt 2004, č. 4, s. 50–53, 15 obr., 2 pl.
Soutěž na téma „bydlení seniorů“ a jeho rostoucí požadavky na
bydlení tj. na aktivitu, mobilitu a individualitu. Jsou představeny
vítězné návrhy, 1. místo Turecko, 2. Slovensko a 3. Francie.

Steinerne Hinterlassenschaft. Museum in Lodz/PL.

Kamenné pozůstatky. Muzeum v Lodži (Polsko).
DBZ 2005, č. 2, s. 26–27, 3 obr., 3 pl. 
Transformace staré továrny v nové městské centrum má vyhovět
potřebě člověka zotavit se. Vedle aktuálního plánování se prezen−
tují i alternativní možnosti řešení.

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005



ARFIERO, Michela

Reconversion d'une filature, Brescia, Italie. 

Konverze přádelny v Brescii, Itálie.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 356, s. 30–31, 7 obr., 2 pl.
Nevyužívaná přádelna bavlny byla za použití bílé barvy, velkých
oken a dřevěných prvků přeměněna na víceúčelové plochy (kance−
láře, jídelna, hotel).

BRÜGGEMANN, Michael

Behutsamer Eingriff. Umnutzung Michaeliskloster Hildesheim.

Ohleduplný zákrok. Nové využití Michaelského kláštera v Hildes−
heimu.
DBZ 2005, č. 1, s. 30–35, 8 obr., 7 pl.
Michaelský klášter s raně románským kostelem má pohnutou his−
torii. Proto byl citlivými zásahy změněn v kulturní centrum s kaplí,
přednáškovým sálem, hotelem apod. 

DIETHELM, Alois

Zentrum Paul Klee in Bern. Renzo Piano building workshop.

Centrum Paula Kleea v Bernu. Ateliér Renza Piana.
Baumeister 2005, č. 1, s. 38–47, 13 obr., 2 pl.
Kulturní a výzkumné centrum pojal Renzo Piano jako součást kra−
jiny, s masivem Alp v pozadí zvlněné. Tři velké ocelové elementy
jsou jako kopce pokryté sněhem či pískem.

DUDÁKOVÁ, Kateřina

Metropolitan zvyšuje kredit Polska v Evropě.

ASB 2004, č. 1, s. 22–24, 6 obr.
Novostavba administrativní budovy Metropolitan na jednom z nej−
významnějších veřejných prostranství – Náměstí Pilsudského. Má
tvar pětiúhelníku, jde o 3 samostatné a propojené celky. Architekt
Norman Foster. 

EHRET, Gabriel

Café des Métiers, cité des Entreprises, Lyon.

Kavárna řemesel, čtvrť podniků, Lyon.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 356, s. 20–22, 11 obr., 3 pl.
U učňovské školy v Lyonu, v průmyslovém a nehezkém předměs−
tí, vznikla kavárna pod zemí, jejíž vstup je řešen jako obrovský
světlík velmi avantgardního tvaru.

GOMOLOVÁ, Michaela

Nový parlament v Edinburghu.

ASB 2004, č. 2, s. 26–30, 9 obr., 1 pl.
V říjnu 2004 byla otevřena nová budova Skotského parlamentu.
Historie jednoho z nejkontroverznějších projektů. Stavba trvala
5 let a stála 11x více než původně. Popis komplexu budov.

CHABARD, Pierre

Parlement d'Écosse, Holyrood, Édimbourg, Écosse.

Skotský parlament, Holyrood, Edinburgh, Skotsko.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 356, s.108–117, 12 obr., 4 pl.
Nová budova skotského parlamentu doplnila zčásti původní zástav−
bu. Na složitém půdorysu vznikla stavba s originální koncepcí,
využívající motivů z přírody a dřeva.

KNUDSEN, Annika

Geschichte erleben. Rheinisches Landesmuseum Bonn.

Prožívání dějin. Porýnské zemské muzeum v Bonnu.
DBZ 2005, č. 1, s. 36–41, 8 obr., 9 pl.
Exponáty jsou od listopadu 2003 instalovány v rozšířeném, zmo−
dernizovaném a rozsáhle sanovaném Porýnském muzeu. Řešení
exteriéru (dřevěné obklady) je zajímavé.

MARBOE, Isabella

Amöbentier in der Bergwelt. Alpen Therme in Bad Hofga−

stein/A.

Améba ve světě hor. Alpské vřídlo v Bad Hofgasteinu/Rakousko.
DBZ 2005, č. 2, s. 36–41, 8 obr., 4 pl.
Lázeňské městečko Hofgastein řešilo nový lázeňský komplex jako
mnohotvárnou budovu s prosklenými plochami poskytujícími
výhled, a jakoby vrůstání, do malebné krajiny.

MIKOU, Salva – MIKOU, Selma

Oraisons modernes.

Moderní modlitby.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 356, s. 50–53, 3 obr., 2 pl.
Západ ovlivněný osvícenstvím odděluje politiku a náboženství.
Jsou nové ikony, umění, lidská práva apod., sjednocující společ−
nost. To se odráží v architektonickém pojetí bohoslužebných
budov.

MINAMI, Asuka

Une cathédrale profane: le musée d'Art du XXIe siecle de

Kanazawa.

Světská katedrála: Muzeum umění XXI. století v Kanazawě.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 356, s. 100–107, 9 obr.
Kruhová dispozice muzea moderního umění v Japonsku je symbo−
lická. Není to muzeum, je to spíše program pro novou epochu. 

PAWSON, John

Monastere trappiste, Novy Dvur, République tcheque.

Trapistický klášter v Novém Dvoře, Česká republika.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 356, s.76–77, 1 obr.,3 pl.
Na objednávku řádu cisterciáků byl v ČR zakoupen pozemek s rui−
nami barokního statku. Architekt vytvořil na základě poznání mniš−
ského života stavbu podle jejich potřeb.

PORRO, Ricardo

L'architecture? Et Dieu dans tout ca?

Architektura? A kde v tom všem je Bůh?
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 356, s. 42–49, 3 pl., 12 obr.
Nejen sakrální stavby, i světské vycházejí z abstraktní symboliky
geometrie: na příkladech architektury z dávné i nedávné minulosti
se ukazuje přítomnost idealismu, božství v takových stavbách.

WILSON, Ariane

Des vrais−faux chalets suisses ou l'art d'etre neutre.

Pravé−nepravé švýcarské chaty čili umění být neutrální.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 356, s. 36–37, 1 mp., 5 obr.
Švýcarsko jako neutrální stát ukrývá v malebných chatách půvabné

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005



krajiny dělostřelecká hnízda. Toto prezentuje výstava uspořádaná
v Curychu.

ZIKOVÁ, Lidmila

Dvě věže – nová dominanta Holešovic.

ASB 2004, č. 1, s. 18–21, 6 obr.
Novostavbu tvoří 2 věže, které v noci připomínají maják – odtud
název Lighthouse. Jsou branou do Holešovic. Polyfunkční budova
bude sloužit administrativě a obchodům. Autorem návrhu je izrael−
ský architekt.

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

Průběh realizace koncepce státní politiky cestovního ruchu.

Věst. MMR 2004, č. 4, s. 21
Informace o realizaci současné koncepce státní politiky cestovního
ruchu v její úpravě do roku 2006, její návaznost na další významné
dokumenty, zaměření aj.

Slovensko. Průvodce do zahraničí.

Praha, Olympia 2004.340 s., fot., mp., rejstř.
Ucelený přehled přírodních zajímavostí, historických měst, lidové
architektury, kostelů, vodních nádrží a lyžařských terénů včetně
praktických rad a informací.
13 994

HÁJEK, Tomáš

Minulost jako inspirace pro budoucnost.

Veř.správa 2005, č. 1/2, s. 52–53, 4 fot.
Realizované studie prokázaly znepokojivé množství památkově
chráněných objektů jen s velmi omezeným využitím, navíc jen po
omezenou část sezóny (zejména ve vztahu k cestovnímu ruchu).

MEJSNAROVÁ, Jitka

Rekreační funkce v území. Rekreační aktivity z pohledu územ−

ního plánování.

Praha, FA ČVUT 2004.30 s., tab., fot., mp., gr., kartogr. 
Význam rekreace a rozvoj z hlediska územního plánování, rekrea−
ce každodenní, krátkodobá a dlouhodobá, specifické aktivity a krát−
kodobé rekreace s územními dopady.
14 030

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

BUČEK, Antonín

Budoucnost záměru výstavby vodní cesty.

Veronica 2005, č. 1, s. 8, 1 obr.
Důsledky realizace záměru průplavního spojení Dunaj–Odra–Labe
na krajinu a životní prostředí z hlediska působení vlivů výstavby na
dotčené území i stavu krajiny a životní prostředí v ČR. Posouzení
4 základních variant.

ELCOME, David – BAINS, John

Cesta k úspěchu – o práci s lidmi žijícími v chráněných územích

nebo v jejich sousedství při přípravě a realizaci plánů péče

o tato území.

Praha, Český ekologický ústav 2000.44 s., tab., gr., sch.
Metodika o hlavních zásadách k dosažení zapojení a partnerství při
realizacích plánů péče o území včetně příkladových studií.
SPK 5759

GERLICH, Wolfgang

Im Dialog mit den Menschen.

V dialogu s lidmi.
Garten + Landschaft 2005, č. 2, s. 20–22, 4 obr.
Výzkum kulturní krajiny je program rakouského Ministerstva
vzdělávání, vědy a kultury, chápaný jako dialog mezi vědou a praxí
o udržitelném rozvoji.

HAJTÁŠOVÁ, Katarina – STANČÍK, Andrej

POVAPSYS v praxi.

Enviromagazín 2004, č. 4, s. 12–13 a 17, 1 obr., 1 gr., 2 mp.
Povodňový varovný a předpovědní systém Slovenské republiky
(POVAPSYS) je součástí Programu ochrany SR před povodněmi
do roku 2010. Stručná charakteristika jednotlivých částí systému. 

HECK, Astrid

Grün trifft Haus.

Zeleň se setkává s budovou.
Garten + Landschaft 2005, č. 1, s. 26–28, 6 obr.
Protože plochy uvolněné v Lipsku kvůli demolici budov jsou pře−
devším v soukromém vlastnictví, zkouší město jejich časově ome−
zené veřejné využívání. Péče o ně je bezplatná.

HEIßENHUBER, Alois

Was kostet die Landschaft?

Kolik stojí krajina?
Garten + Landschaft 2005, č. 2, s. 30–32, 7 obr., 1 gr.
Když zemědělec z ekonomických důvodů mění způsob hospodaře−
ní, ovlivňuje obraz krajiny. Určité obrazy krajiny způsobují další
náklady. Řešení: zvláštní honorování.

CHYTIL, Josef

Mokřady mezinárodního významu.

Ochr. přír. 2004, č. 10, s. 292–293, 2 tab., 1 obr.
Osm kritérií pro výběr mokřadů mezinárodního významu. Tabulka
mokřadů mezinárodního významu s rozlohou nad 3 mil. ha a pod
5 ha. V ČR je nyní vyhlášeno 10 těchto mokřadů, základní infor−
mace o nich.

JIRKU, Almut

Landschaftsplanerische Wettbewerbe als Instrument für inno−

vative Freiraumgestaltung.

Soutěže v plánování krajiny jako nástroj pro inovativní utváření
volných ploch.
Inf. Raumentw. 2004, č. 11/12, s. 707–716, 3 obr.
Soutěže provedené náležitě mohou ušetřit čas i peníze – krajinářská

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005



architektura může přispět k formování předměstí a k přestavbě
měst.

JIRKU, Almut

Neue Bilder für das Land.

Nové obrazy pro venkov.
Garten + Landschaft 2005, č. 2, s. 13–16, 5 obr., 2 pl.
V berlínském Barnimu vzniká nová krajina s hlavní rolí zeměděl−
ství. Struktury rozlehlých polí, technické stavby a pohledové osy
k této krajině přispívají.

KADEŘÁBKOVÁ, Jana – KREJČÍ, Vlastimil

Povodně na Dyji a příprava rekonstrukce vodního díla Znoj−

mo.

Vod. hospod. 204, č. 380–386, 2 tab., 2 gr., 1 mp., 4 obr., 1 pl., lit.
Význam nádrží je pro ovlivnění povodní zásadní. Stejně i kvalitní
monitoring vodních stavů a srážek. Povodeň 2002 ukázala nesou−
lad kapacit na vodním díle Vranov a Znojmo. Jaké jsou varianty
řešení. 

KALTENBRUNNER, Robert

Der subsidiäre Raum. Landschaftsersatz oder: Welchen Frei−

raum braucht die Stadt?

Náhradní prostor. Náhrada krajiny čili: Jaké volné plochy potřebu−
je město?
Inf. Raumentw. 2004, č. 11/12, s. 631–644
Mezi městem a krajinou existuje dialektický vztah, proto musí plá−
nování pochopit, co je to volný prostor. Tento problém je náplní
článku.

KUNZ, Wolfgang

Stadträumliche Qualität durch Freiräume. Beispiele für inno−

vative Planungsideen und −methoden aus dem Stadtumbaupro−

zess in Leipzig. 

Kvalita městských prostorů prostřednictvím volných ploch. Příklady
inovačních idejí a metod pro plánování z procesu přestavby Lipska. 
Inf. Raumentw. 2004, č. 11/12, s. 645–658, 9 pl., 10 obr.
Úbytek obyvatel v Lipsku nutí plánovače uvažovat o rozšíření vol−
ných ploch ve městě, což je nejaktuálnější na východě a západě
města. Musí se přispět k pozitivní obnově.

LACINA, Darek

Jak nakládat s vodou v krajině.

Zahrada – park – krajina 2004, č. 5, s. 2
Téma čísla je „Voda v krajině“. Úvodní článek si všímá vlivu
povodní na krajinu. Je zapotřebí přebytečnou vodu rychle neodvá−
dět jinam, ale najít cesty, jak ji co nejvíce neškodně zadržet.

LANGE, Eckart – SCHROTH, Olaf

Partizipation in der Landschaftsentwicklung.

Participace na rozvoji krajiny.
Garten + Landschaft 2005, č. 2, s. 23–25, 4 obr., 2 mp.
Ve švýcarské rezervaci biosféry Entlebuch obyvatelé spolurozho−
dují o budoucím rozvoji regionu. V pracovních skupinách zpraco−
vávají návrhy, např. plán rozvoje lesa. 

PREISLER−HOLL, Luise

Freiflächenmanagement. Aspekte der Finanzierung, der Siche−

rung von Qualitätsstandards und des Unterhalts.

Management volných ploch. Aspekty financování, zajištění stan−
dardní kvality a údržby.
Inf. Raumentw. 2004, č. 11/12, s. 679–686, 2 tab.
Při obnově města chybí obcím finance na zhodnocení volných
ploch. Přitom jde o management velké nabídky v důsledku poklesu
počtu domácností. Je nutné určení některých volných ploch jako
jednotky krajiny. 

PROFÉ, Beate – PLATE, Elke

Die zukünftigen Strategien öffentlicher Freiraumentwicklung

in Berlin.

Budoucí strategie rozvoje veřejných ploch v Berlíně.
Inf. Raumentw. 2004, č. 11/12, s. 659–667, 6 gr., 2 mp., 4 obr.
Berlín má dlouhodobě konstantní počet obyvatel, leč ti stárnou.
Potřeba malých bytů roste, i zelených ploch, třeba i jen k časově
omezenému využívání.

PUNČOCHÁŘ, Pavel

Koncepce vodohospodářské politiky České republiky po vstu−

pu do EU.

Sovak 2004, č. 12, s. 6–8, 1 fot.
Přednáška z konference si všímá koncepce v předvstupním období
a v letech 2004 – 2010. Úkol je zkvalitnit péči o vodní zdroje, záso−
bování obyvatel kvalitní pitnou vodou, odkanalizování a čištění
odpadních vod.

PÜTZ, Gabriele

Urbaner Strukturwandel durch Landschaftsarchitektur.

Změna struktur ve městě prostřednictvím krajinářské architektury.
Inf. Raumentw. 2004, č. 11/12, s. 717–723, 3 obr.
Přestavba měst a výstavba krajiny v periferních oblastech jsou dvě
stránky přizpůsobení plánů demografickým požadavkům. Mluví se
o renesanci krajinářské architektury. 

SCHWARZ, Christiane

Extensive Freiraumgestaltung als Strategie im Stadtum−

bau.

Extenzivní utváření prostoru jako strategie při přestavbě měst. 
Inf. Raumentw. 2004, č. 11/12, s. 735–747, 24 obr., 3 pl., 1 gr.
Krajinářská architektura má za úkol rozvíjet plochy ležící ladem.
Naráží na nedostatek peněz. Několik příkladů celkem úspěšného
řešení v období asi 30 posledních let.

ŠÁLEK, Jan

Nakládání s dešťovými vodami v urbanizovaném prostředí.

Sovak 2005, č. 1, s. 2–5, 1 tab., 4 obr.
Nakládání s dešťovými vodami, tj. komplex opatření zaměřených
na zachycení, odvádění, akumulaci, úpravu, řízené vypouštění
a především efektivní využití dešťových vod z měst, obcí i sta−
veb.

1177
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005



VÍTEK, Jan

Tajemný svět skal. Skalní zajímavosti České republiky.

Ústí nad Orlicí, OFTIS 2004.192 s., fot., mp., rejstř.
Ucelený přehled několika set skalních útvarů a seskupení z nejrůz−
nějších koutů naší vlasti, doplněný populárně naučným popisem
a uspořádaný podle druhů hornin.
13 992

WEHBERG, Hinnerk

Halde Norddeutschland. Ein „geschenkter“ öffentlicher Frei−

raum.

Halda v severním Německu. „Darovaný“ veřejný volný prostor.
Inf. Raumentw. 2004, č. 11/12, s. 725–734, 4 pl., 13 obr.
Dříve průmyslové Porúří má části ještě nezalesněné či jinak obno−
vené. Spoluprací Němců a Nizozemců vznikl koncept využití
kopce v ploché krajině jako „hory klidu“.

WORPOLE, Ken

A place in the park.

Místo v parku.
Green Places 2005, č. 12, s. 18–22, 12 obr.
Již minula doba, kdy se nedbalo na vytváření užitečných a hezkých
parkových staveb. Uvádí se několik příkladů.

21. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

Informace o životním prostředí v České republice (1998 – 2003).

Praha, Český statistický úřad 2004.97 s., tab., gr., text též angl.
Publikace v 6 základních částech zachycuje stav jednotlivých slo−
žek životního prostředí, příčiny jejich změn a aktivity zaměřené na
tvorbu a ochranu životního prostředí v letech 1998 – 2003.
14 033

Podrobná správa o stave životného prostredia SR za rok 2002.

Enviromagazín 2004, č. 5, příl. CD, 244 s., obr., tab.
Komplexní monitorovací a informační systém. Složky životního
prostředí a jejich ochrana. Problémy ŽP, ochrana přírody a tvorby
krajiny. Příčiny a důsledky stavu ŽP, rizikové faktory ŽP, péče o ŽP.

Seznam platných právních předpisů, resortních předpisů,

metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resortu

životního prostředí ke dni 1. ledna 2005.

Věst. MŽP 2005, č. 1, s. 1–38
Seznam předpisů v členění na životní prostředí všeobecně, jednot−
livé složky životního prostředí a ostatní.

Životné prostredie SR v rokoch 1993 – 2003. Desaťročie sta−

rostlivosti o životné prostredie v Slovenskej republike.

Enviromagazín 2004, č. 5, příl. CD, přer. s., obr., mp., gr., tab.
Základní údaje: ovzduší, voda, půda, rostlinstvo a živočišstvo, pří−
rodní, kulturní a světové dědictví, zdravotní stav obyvatelstva,
odpady, péče o životní prostředí, údaje o vývoji ekonomiky aj.

BUČEK, Antonín

Budoucnost záměru výstavby vodní cesty.

Veronica 2005, č. 1, s. 8, 1 obr.
Důsledky realizace záměru průplavního spojení Dunaj–Odra–Labe
na krajinu a životní prostředí z hlediska působení vlivů výstavby na
dotčené území i stavu krajiny a životní prostředí v ČR. Posouzení
4 základních variant.

MARŠÁK, Jan – HOKKYOVÁ, Zuzanna

Integrovaný registr znečišťování.

Vod. hospod. 2004, č. 12, s. 370–371
Půjde o veřejně přístupnou databázi úniků a přenosů škodlivých
látek. Registr pokrývá emise do ovzduší, vody půdy a přenosy
látek (odpady a odpadní vody). Bude evidováno 72 znečišťujících
látek.

PÁSKOVÁ, Martina

Informace o aktivitách samostatného oddělení ekologie urbani−

zovaných prostorů a cestovního ruchu. 

Zprav. MŽP 2004, č. 11, s. 24–26, 1 obr.
Zaměření činnosti: ekologie urbánních a suburbánních prostorů,
rekonverze průmyslových a zemědělských areálů (brownfields),
přírodní dědictví UNESCO, minimalizace dopadů cestovního
ruchu na území. 

SYCHROVSKÝ, Pavel

Připravte si dlouhodobou strategii.

Ekonom 2005, č. 1, s. 42–43, 1 fot.
Naše firmy nejsou připraveny na obchodování s emisemi. Za klíčo−
vý bod systému považují jen počet povolenek. Rozhoduje však také
schopnost pohybovat se v systému a reagovat na trh.

TICHÁ, Tereza

Slovník pojmů užívaných v právu životního prostředí.

Staveb. právo 2004, č. 4, s. 7–463
Slovník zachycuje pojmy z jednotlivých oblastí práva životního
prostředí. Komentáře k jednotlivým pojmům obsahují jak teoretic−
ké poznámky, tak praktické zkušenosti s aplikací práva jednotli−
vých institucí.

TRULÍKOVÁ, Alžběta

Informačný systém monitoringu životného prostredia se stal

nevyhnutnosťou. 

Enviromagazín 2004, č. 5, s. 8–9, 4 obr., 1 tab. a příl. s. 3–26,
16 tab., 8 gr.
Popis informačního systému monitoringu a jeho složek tzv. ČMS
(čiastkové monitorovacie systémy): ovzduší, voda, půda, flóra
a fauna, lesy, geologické faktory, odpady, meteorologie, radioakti−
vita aj.

1188
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005



22. VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

HEGER, Vladimír

Příprava na efektivní stát.

Veř. správa 2004, č. 51/52, s.12
Zpráva z mezinárodní konference „Efektivní stát“, organizované
ODS. Rozsah služeb poskytovaných státem, informatizace veřejné
správy, zaměření evropských agend, aj.

MAREŠ, Jaroslav

Hodnocení websitů státních úřadů.

Veř. správa 2004, č. 49, s. 24–27, 14 obr.
Hodnocení websitů České inspekce ŽP, České správy sociálního
zabezpečení, Českého statistického úřadu, Českého telekomunikač−
ního úřadu, Českého úřadu zeměměřického a katastrálního, aj.

23. RŮZNÉ

BEINHAUER, Peter

Atlas štandardných detailov.

Bratislava, EUROSTAV 2004.359 s., kresby, CD
Přehled zahrnuje více než 300 kreseb stavebních detailů na téma
zakládání obvodových a vnitřních stěn, oken, dveří, stropů, schodů
a střech.
14 010

DANIELS, Klaus

Technika budov. Příručka pro architekty a projektanty.

Bratislava, Jaga group 2003.518 s., obr., fot., tab., gr.
Informace o nejdůležitějších technických zařízeních budov s důra−
zem na nejnovější technologie zaváděné do praxe.
14 017

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ 
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.

Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 
Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−

kých skupin:  

(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla

12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik v roce

2005

ČESKÁ PERIODIKA

1. Aktuality ČSÚ
2. Architekt
3. ASB
4. Bulletin České komory architektů
5. Byt magazín
6. Cenový věstník
7. Demografie
8. Domov
9. Doprava

10. EIA
11. EKO VIS MŽP
12. Ekonom
13. ERA 21
14. Fórum architektury a stavitelství
15. Geografie
16. Hospodářské noviny
17. Lidé a země
18. Lidové noviny
19. Mladá fronta Dnes
20. Moderní obec
21. Moravian Geographical Reports (v angličtině)
22. National Geographic Česká republika
23. Obec & finance 
24. Ochrana přírody
25. Sbírka zákonů 

1199
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005



26. Silniční obzor
27. Sociologický časopis
28. Sovak
29. Statistika
30. Stavba
31. Stavební právo
32. Stavební právo Bulletin
33. Stavitel
34. Urbanismus a územní rozvoj 
35. Ústřední věstník ČR
36. Veronica
37. Veřejná správa
38. Věstník Ministerstva pro místní rozvoj
39. Věstník Ministerstva zemědělství 
40. Věstník Ministerstva životního prostředí
41. Vodní hospodářství
42. Zahrada − Park − Krajina
43. Zpravodaj Českého statistického úřadu
44. Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
45. Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

1. L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
2. Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
3. Baumeister (SRN)
4. Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
5. Enviromagazín (Slovensko)
6. Garten + Landschaft (SRN)
7. Green Places (Velká Británie)
8. Habitat Debate (OSN − Keňa)
9. Housing, Theory and Society (Skandinávie)

10. Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
11. Internationales Verkehrswesen (SRN)
12. Journal of the American Planning Association (USA)
13. Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
14. Nachrichten ARL (SRN)
15. NÖ gestalten (Rakousko)
16. Perspektiven (Rakousko)
17. Projekt (Slovensko)
18. Raumforschung und Raumordnung (SRN)
19. Research News (SRN)
20. Städtetag (SRN)
21. Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
22. Town Planning Review (Velká Británie)
23. Urbanisme (Francie)
24. Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu

poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního

oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 542 423 112 – knihovna,

popř. na tel. 542 423 125.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.
ÚÚR 

2200
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 2/2005


